
 

REGIONE PIEMONTE BU30 24/07/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 15 luglio 2025, n. 957 
L.R. 33 del 30 novembre 2023. Consolidamento delle attività dei Centri high performance 
learning mirati a supportare famiglie con figli con fragilità cognitiva e intellettiva. Impegni di 
complessivi € 450.000,00 sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 capitoli 
181350 e 181351 nonché prenotazioni di spesa, annualità 2026. CUP J19I25000740002 e 
J19I25000750002. 
 
 

 

ATTO DD 957/A2202B/2025 DEL 15/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  L.R. 33 del 30 novembre 2023. Consolidamento delle attività dei Centri high 

performance learning mirati a supportare famiglie con figli con fragilità cognitiva e 
intellettiva. Impegni di complessivi € 450.000,00 sul bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, annualità 2025 capitoli 181350 e 181351 nonché prenotazioni di spesa, 
annualità 2026. CUP J19I25000740002 e J19I25000750002. 
 

Premesso che: 
 
Regione Piemonte, in attuazione dell'articolo 5 dello Statuto, sostiene l'inclusione dei minori con 
fragilità cognitive, contribuendo al consolidamento di un sistema maggiormente strutturato nel 
fornire strumenti e risposte adeguate, quali luoghi di apprendimento e potenziamento per le fragilità 
cognitive; 
 
Il contributo è finalizzato a sostenere la diffusione su tutto il territorio piemontese di adeguate 
metodologie e luoghi, anche fisici, a disposizione della comunità educante e delle famiglie, per 
sostenere il più possibile, anche con il ricorso a metodologie e strumenti innovativi, la buona 
inclusione dei minori nei contesti scolastici, nonché effettive opportunità di apprendimento per gli 
stessi attraverso la realizzazione di specifiche azioni, al fine di: 
 
- consentire una maggior conoscenza dei bisogni formativi delle famiglie con minori con fragilità 
cognitiva ed intellettiva e dei docenti; 
- realizzare almeno un luogo fisico presso ciascun ambito provinciale, dedicato al supporto per le 
famiglie con figli con fragilità cognitiva e intellettiva, dotati di personale adeguatamente formato, 
per la creazione, anche in co-progettazione con le famiglie stesse e loro eventuali associazioni, di 
percorsi di supporto all’apprendimento con l’utilizzo di metodologie e strumenti innovativi, con il 
coinvolgimento di docenti e delle famiglie stesse, al fine di creare e potenziare la continuità dei 
percorsi di apprendimento e degli strumenti utilizzati in tutti gli ambienti dell’apprendimento; 



 

- favorire la diffusione di sportelli per il sostegno alle famiglie, l’orientamento all’accesso ai servizi 
ed il supporto nel dialogo con la scuola. 
 
Il finanziamento annuale è volto a consentire alle associazioni del territorio regionale che, nel corso 
dell'ultimo biennio, hanno dato vita con il sostegno regionale ai primi quattro centri sperimentali 
high performance learning (HPL) di consolidare la propria attività ed esperienza a favore dei 
bambini e delle famiglie che si rivolgono ad essi, mettendo a disposizione, formazione, 
accompagnamento e strumenti e tecniche di apprendimento innovative; 
 
dato atto che:  
 
- con Deliberazione della Giunta Regionale 22 luglio 2022, n. 14-5412 “Modalità di accesso e 
criteri di assegnazione dei finanziamenti destinati all’iniziativa regionale finalizzata al sostegno di 
progetti comprendenti la costituzione di Centri sperimentali sul territorio regionale per 
l’apprendimento ad alta performance tecnologica mirati a supportare famiglie con figli con fragilità 
cognitiva e intellettiva. Spesa per 1.000.000,00, a valere sul bilancio regionale 2022 – 2024” la 
Regione Piemonte ha avviato un percorso per promuovere progettualità specifiche su tutto il 
territorio regionale; 
 
- al fine di favorire la copertura di tutto il territorio regionale, con DD n. 1418/A1419A/2022, del 
28/07/2022, è stato pubblicato un Bando per finanziamenti destinati al sostegno di progetti 
comprendenti la costituzione di Centri sperimentali sul territorio regionale per l’apprendimento ad 
alta performance tecnologica mirati a supportare famiglie con figli con fragilità cognitiva e 
intellettiva; 
 
- con DD 2003/A1419A/2022 del 26/10/2022 è stata approvata la graduatoria dei partecipanti che 
ha visto finanziate le progettualità presentate da:  
 
• CPD - Consulta per le Persone in Difficoltà ODV ETS, Corso Unione Sovietica 220D, 10134 

Torino per i quadranti di: Alessandria ed Asti, Cuneo, Torino; 
• ADN - Associazione Diritti Negati ODV, Corso Unione Sovietica, 220D 10134 Torino (TO) per il 

quadrante NO/VC/BI/VCO; 
 
Viste: 
 
- la D.G.R. 3-7447/2023/XI del 18/9/2023; 
 
- la D.D. 504/A2202A/2023 del 19/10/2023; 
 
- la D.G.R. 3-8596/2024/XI del 20/5/2024; 
 
Visto l’art. 7 della legge regionale 30 novembre 2023, n. 33; 
 
Visto l’art. 6 della legge regionale 26 marzo 2024, n. 8; 
 
Considerato che: 
 
- l’art. 7 della legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 dispone il finanziamento di € 100.000,00 
annui per il consolidamento dei Centri high performance learning per le annualità 2023-2025; 
- l’art. 6 della legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 sostiene il finanziamento di € 350.000,00 dei 
Centri high performance learning fino all’annualità 2026; 



 

- l’art. 1 della legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 (Legge di stabilità regionale 2025) rifinanzia le 
disposizioni di cui sopra anche per l’annualità 2027. 
 
Visti gli stanziamenti delle risorse regionali per l’annualità 2026 di € 100.000,00 annui sul capitolo 
181350 e di € 350.000,00 annui sul capitolo 181351, si ritiene opportuno prenotare la spesa a favore 
di CPD - Consulta per le Persone in Difficoltà ODV ETS e ADN - Associazione Diritti Negati 
ODV; 
 
Ritenuto pertanto di:  
 
- impegnare l'importo di € 100.000,00 sul capitolo di spesa corrente 181350 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025, secondo le seguenti modalità: 
 
• € 78.410,00 a favore di CPD - Consulta per le Persone in Difficoltà ODV ETS, Corso Unione 

Sovietica 220D, 10134 Torino (C.F. 97527910018; cod. ben. 17209), per i quadranti di 
Alessandria ed Asti, Cuneo e Torino – CUP J19I25000740002; 

• € 21.590,00 a favore di ADN - Associazione Diritti Negati ODV, Corso Unione Sovietica, 220D 
10134 Torino (C.F. 97615290018; cod. ben. 366354), per i quadranti di Biella-Novara e Vercelli-
Verbania Cusio Ossola – CUP J19I25000750002; 

 
- impegnare l'importo di € 350.000,00 sul capitolo di spesa corrente 181351 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025, secondo le seguenti modalità: 
 
• € 274.435,00 a favore di CPD - Consulta per le Persone in Difficoltà ODV ETS, Corso Unione 

Sovietica 220D, 10134 Torino (C.F. 97527910018; cod. ben. 17209), per i quadranti di 
Alessandria ed Asti, Cuneo e Torino - CUP J19I25000740002; 

• € 75.565,00 a favore di ADN - Associazione Diritti Negati ODV, Corso Unione Sovietica, 220D 
10134 Torino (C.F. 97615290018; cod. ben. 366354), per i quadranti di Biella-Novara e Vercelli-
Verbania Cusio Ossola - CUP J19I25000750002; 

 
- prenotare la spesa di € 100.000,00 sul capitolo 181350 e di € 350.000 sul capitolo 181351 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a favore dei beneficiari sopra indicati per 
i medesimi importi; 
 
- stabilire che la liquidazione delle risorse impegnate avverrà a seguito della presentazione della 
rendicontazione attestante la spesa totale sostenuta corredata da una relazione di dettaglio 
dell’attività svolta durante gli anni scolastici 2023/24 e 2024/25, che dovrà essere inviata ai 
competenti uffici entro il 31/07/2025; 
 
- di stabilire che la rendicontazione attestante la spesa totale sostenuta corredata da una relazione di 
dettaglio dell’attività svolta durante l’anno scolastico 2025/26, andrà consegnata ai competenti 
uffici entro il 31/7/2026, pena la decadenza del contributo; 
 
Dato atto che: 
 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 



 

25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art. 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale"; 

• il D. Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 8; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027".; 

 
DETERMINA  

 



 

- di impegnare l'importo di € 100.000,00 sul capitolo di spesa corrente 181350 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, secondo le seguenti modalità: 
 
• € 78.410,00 a favore di CPD - Consulta per le Persone in Difficoltà ODV ETS, Corso Unione 

Sovietica 220D, 10134 Torino (C.F. 97527910018; cod. ben. 17209), per i quadranti di 
Alessandria ed Asti, Cuneo e Torino – CUP J19I25000740002; 

• € 21.590,00 a favore di ADN - Associazione Diritti Negati ODV, Corso Unione Sovietica, 220D 
10134 Torino (C.F. 97615290018; cod. ben. 366354), per i quadranti di Biella-Novara e Vercelli-
Verbania Cusio Ossola – CUP J19I25000750002; 

 
- di impegnare l'importo di € 350.000,00 sul capitolo di spesa corrente 181351 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, secondo le seguenti modalità: 
 
• € 274.435,00 a favore di CPD - Consulta per le Persone in Difficoltà ODV ETS, Corso Unione 

Sovietica 220D, 10134 Torino (C.F. 97527910018; cod. ben. 17209), per i quadranti di 
Alessandria ed Asti, Cuneo e Torino - CUP J19I25000740002; 

• € 75.565,00 a favore di ADN - Associazione Diritti Negati ODV, Corso Unione Sovietica, 220D 
10134 Torino (C.F. 97615290018; cod. ben. 366354), per i quadranti di Biella-Novara e Vercelli-
Verbania Cusio Ossola - CUP J19I25000750002; 

 
- di prenotare la spesa di € 100.000,00 sul capitolo 181350 e di € 350.000 sul capitolo 181351 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2026, a favore dei beneficiari sopra indicati per 
i medesimi importi. 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
- di stabilire che la liquidazione delle risorse impegnate avverrà a seguito della presentazione della 
rendicontazione attestante la spesa totale sostenuta corredata da una relazione di dettaglio 
dell’attività svolta durante gli anni scolastici 2023/24 e 2024/25, che dovrà essere inviata ai 
competenti uffici entro il 31/07/2025; 
 
- di stabilire che la rendicontazione attestante la spesa totale sostenuta corredata da una relazione di 
dettaglio dell’attività svolta durante l’anno scolastico 2025/26, andrà consegnata ai competenti 
uffici entro il 31/7/2026, pena la decadenza del contributo; 
 
- di prevedere che, qualora in sede di verifica della rendicontazione dell’utilizzo delle risorse da 
parte dei beneficiari, si riscontri un utilizzo soltanto parziale delle somme erogate, si procederà a 
disporre il reintroito delle somme non utilizzate. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 comma 2 del 
D.lgs 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione 
Trasparente".  
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 



 

 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Tabella_Trasparenza_hpl.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato Pubblicazione Sez. Amministrazione Trasparente ex. Art 26, comma 2 e art. 27 del D. Lgs. 33/2013

Soggetto 
beneficiario

Codice Fiscale Importo a 
favore del 
beneficiario  

Importo 
corrisposto

Norma/Titolo base 
dell’attribuzione 
(Legge/DGR/DD)

Ufficio/
Dirigente 
Resp.

Modalità di individuazione 
beneficiario

CPD - Consulta 
per  le  Persone 
in  Difficoltà 
ODV ETS

 € 352.845,00 //

L.R.  33  del  30  novembre 
2023;

L.R. n. 8 del 26 marzo 2024

Antonella 
Caprioglio

avviso  di  selezione  non 
competitivo ADN – 

Associazione 
Diritti Negati 
ODV

€ 97.155,00 //

Importo 
complessivo 
dell'atto

€ 450.000,00




